[image: http://office.zufe.edu.cn/upload/2010_11/10113009353428.jpg]
浙财院〔2006〕214号
[image: http://office.zufe.edu.cn/upload/2010_11/10113015309710.jpg]

关于印发《浙江财经学院关于加强本科实践
教学完善实践教学体系的意见》的通知

各二级学院（部）、处室：
《浙江财经学院关于加强本科实践教学 完善实践教学体系的意见》现予印发，请遵照执行。
特此通知 。

附件：浙江财经学院关于加强本科实践教学完善实践教学体系的意见

二○○六年十一月四日
附件
浙江财经学院关于加强本科实践教学
完善实践教学体系的意见

实践教学是以培养学生创新精神与实践能力为主要目标的教学方式，是相对于理论教学独立存在，但又与之相辅相成。主要通过观察、实验、操作、实习、论文等教学环节和课外实践巩固和深化理论知识和专业知识，锻炼实际工作的基本技能、基本能力，提高创新能力和综合素质。
一、指导思想
以培养创新精神和实践能力的高素质人才为目标，以实施全程实践性教学为理念，按照教育部有关文件的精神，结合我校人才培养的具体目标，进一步强化实践教学，完善和优化实践教学体系，建立和完善适应社会、经济、科技发展要求的实践教学基地，制订和健全实践教学的管理制度，以保证实践教学质量的进一步提高。
二、基本原则
1.目标性原则。实践教学体系的构建必须紧紧围绕专业培养目标和人才培养规格进行。
2.系统化原则。必须遵循认识规律和教育教学规律，运用系统科学的方法，结合专业特点，按照组成实践教学活动的各环节的地位、作用及相互之间的内在联系，使之互相衔接、彼此关联、具有连续性，并贯穿于全学程。
3.整体优化原则。不仅要做到实践教学活动各要素之间的协调统一，还要从人才的全面素质和能力提高要求出发，注意教学各环节相互配合和实践教学与理论教学互相渗透，教学内容和课程体系改革相适应。
4.规范化原则。在人才培养方案中要规范实践教学的内容、形式，要制定出相应的教学方案、教学规范、考核标准和要求。
三、实践教学体系的基本框架
我校实践教学体系建设的基本框架是构建“444”的实践教学体系。一是建立以课程实践、实习实训、论文和创新创业四个环节为重点的实践教学体系。二是实施公共教学、学科教学、专业教学、综合四个逐层递进的分层次实践教学。三是坚持实践教学四年不断线，把实践教学贯穿到本科阶段的整个学习过程。
实践教学体系如下表。

	教学环节
	教学内容
	教学层次

	课程
实践
	课程实验（实训）
	含公共、学科、专业、综合四个教学层次

	课程实践

	实习
实训

	必读书
	公共

	军训
	公共

	社会实践
	公共

	阶段实习（实训）
	学科

	毕业实习（实训）
	专业

	论文
	学年论文
	学科

	毕业论文（设计）
	专业

	创新
创业
	竞赛
	综合

	科学研究
	综合

	创业实践
	综合

四、加强实践教学，完善实践教学体系的基本设想
⒈在各专业人才培养方案中构建比较完整的实践教学内容体系。
⑴构建由课程实验（实训）、课程实践组成的相对独立的课程实践教学体系。构建适应时代发展要求，体现实验（实训）教学内容的现代化、信息化、综合化；构建以基础验证型、综合型、设计型和研究型等课程实验，大幅度提高有利于能力培养、综合素质提高的综合性、设计性、研究性实验在实验教学中所占的比例，有综合性、设计性实验课程占有实验课程80％以上；对课时较多、覆盖面大的实验（实训）课程应考虑单独设课；要充分利用我校多学科优势，实现不同专业、不同学科间的交叉渗透和辐射作用，重新整合实验（实训）教学内容；加强课程实践的设置，增加课程调查、考察等课程实践活动，强化理性认识与感性认识相结合；原则上各专业计划内课程实验（实训）、课程实践总课时占课内计划总学时理工科类专业不低于15％；艺术类专业不低于20％；其它类专业不低于10％。
⑵不断完善实践教学各实习实训环节的教学内容。加强国防教育和军政训练，进一步增强大学生的国防观念和国家安全意识，培养他们的爱国主义、集体主义和革命英雄主义精神；强化阶段实习、毕业实习环节的教学内容和管理机制；加强和改进大学生社会实践，提高大学生实践能力、社会适应能力；完善必读书制度，丰富内容，合理安排；该实践环节的总学分原则上不低于总学分的6％。
⑶进一步规范实践教学中学年论文、毕业论文（设计）的教学内容。完善相关论文写作制度和管理制度的建设，加强学年论文、毕业论文（设计）过程管理与监控。该实践环节的总学分原则上不低于总学分的5％。
⑷加强大学生竞赛、科学研究及创业实践三项活动。成立校级大学生竞赛委员会统一管理各项竞赛，完善学科竞赛、课外竞赛和体育竞赛制度，鼓励与支持学生参加国家级、省级各类竞赛，积极开展校级竞赛；建立和实行大学生科研训练计划，鼓励学生积极申报学校与二级学院两个层面的科研课题；积极开展大学生创业教育、创业训练和创业实践活动，培养学生的创业意识、创业精神和创业能力；完善大学生课外实践活动奖励学分制度。
⒉加强和加快各类实验室、实践教学基地的高水平建设，在规模、质量、效益、创新等方面有新的突破。
⑴把校级教学实验室及地方与我校共建实验室建成省级示范实验室；学校各类实验室都要面向学生开放，成为培养优秀本科人才的重要基地。
⑵力争在5年内学校每个专业建成2～3个符合基地要求的高质量实践教学基地和创新基地，不断扩大规模，提高教学效果。
五、主要措施
⒈完善实践教学制度与教学规范建设
进一步完善实践教学中各类规章制度的建设工作，加强各实践教学环节中教学大纲、指导书、质量评价标准等建设工作；
实践教学大纲应对各实践教学环节的内容、目的要求、时间安排、教学形式和手段等作出明确规定。实验（实训）教学是实践教学的重要组成部分，应根据课程教学内容和实验（实训）内容，分别按实验（实训）项目制订出实验教学大纲；
按照教学要求，采用选购与自编的办法，必须配备与大纲相符的各实践教学环节的指导书。
⒉加强实验室建设
进一步统筹规划、优化配置，整合实验教学资源，尽可能按功能设置实验室，使一个实验室能够承担不同专业、不同课程的实验教学任务，组建资源共享、功能综合的实验室，提高实验室的利用率和仪器设备的利用率，降低办学成本，形成有利于学生实践能力培养和自主学习的环境和平台。
⒊重视校内外实践教学基地建设
高度重视实习基地的建设工作，加大投入力度，每个本科专业要求有2个以上相对稳定的校外实习基地。校外实践教学基地的建立，由各学院根据本学院实践教学的需要，利用各种便利条件建立。基地的建设与管理直接由学院负责，并代表学校与基地所在单位（部门）签定合作协议书，明确双方的义务、责任与权益，体现互惠互利原则。积极鼓励开展校内实习基地的建设工作。
⒋抓好实践教学队伍建设
改善实践教师队伍结构，建设一支能够很好开展实践教学的、专兼结合的实践教师队伍。鼓励教师积极承担实践教学任务，鼓励高学历人员及富有实践经验的教师从事实践教学工作，鼓励教师将高水平的科研与实践教学相结合，提高教学的水平；在人才引进时要灵活把握评审标准，注重实践背景和经历，注意考察其实践教育能力，同时聘请国内外实践方面的人才或实际工作部门的管理者参与实践教学。
⒌加强实践教学规范化建设
⑴实践教学组织管理。教务处负责制定实践教学相应的管理办法和措施并进行宏观管理；学院院长全面负责实践教学工作，主管教学的副院长具体负责实践教学的组织与实施工作；学院领导班子要充分认识到实践教学的地位、作用和重要性，采取有力措施，切实加强实践教学工作；
⑵实践教学方案管理。学院根据专业培养目标，构建实践教学体系列入培养方案之中；制定专业实践教学大纲，并严格按培养方案和实践教学大纲的要求安排各个环节的实践教学工作；
⑶实践教学运行管理。学院要负责各个实践教学环节的落实和组织工作，做到计划落实、大纲落实、指导教师落实、经费落实、场所落实和考核落实等六个落实，抓好实践初期计划安排落实环节、中期工作检查环节和结束阶段成绩评定及工作总结环节等三个环节；
⑷实践教学质量管理。学院要根据各实践教学环节规定的教学内容和项目的基本要求，制定出各实践教学质量要求和成绩考核办法，注重实验、实践报告的撰写，规范报告格式，严把毕业论文（设计）质量关，并通过评价和考核，使实践教学达到最佳效果。

image1.jpeg
RN EZE DD &L

image2.jpeg